
GUVERNUL RO M ÂNIEI

M I NISTERUL administratiei si INTERNELOR

INSTITUŢI A PREFECTULUI  JUDEŢULUI  PRAHOVA

I NFOPREFECTURA
Numarul 10 (octombrie) /2009

1.1.  Municipiul  Câmpina   Municipiul  Câmpina    primeşte  finanţare  Regio  pentru  un  proiect  de  infrastructurăprimeşte  finanţare  Regio  pentru  un  proiect  de  infrastructură   
rutieră rutieră   

Miercuri, 30 septembrie 2009, s-a semnat cel 
de-al  XIII-lea  contract  de  finanţare  din  Regio  -  Axa  prioritară  2,  Domeniul  major  de 
intervenţie 2.1 „Reabilitarea şi modernizarea reţelei de drumuri judeţene, străzi urbane-
inclusiv construcţia/reabilitarea şoselelor de centură” de la nivelul regiunii Sud Muntenia. 
Proiectul,  al  cărui  beneficiar  este  Consiliul  Local  al  Municipiului  Câmpina,  judeţul 
Prahova,  are  ca  obiectiv  general  decongestionarea  traficului  şi  îmbunătăţirea  accesului 
înspre şi dinspre municipiul Câmpina. Valoarea totală a proiectului este de 25.477.127,02 
lei, din care:
- valoarea totală eligibilă este de 20.723.030,69 lei (finanţare nerambursabilă şi contribuţia 
Beneficiarului);
- valoarea neeligibilă estimată, inclusiv TVA aferentă acesteia, este de 816.720,50 lei;
- valoarea TVA aferentă cheltuielilor eligibile este de 3.937.375,83 lei;
- valoarea eligibilă nerambursabilă din FEDR: 17.925.421,55 lei;
- valoarea eligibilă nerambursabilă din bugetul naţional: 2.383.148,53 lei;
- co-finanţarea eligibilă a Beneficiarului: 414.460,61 lei.

Cele aproximativ 6 milioane de euro atrase prin intermediul Regio vor fi folosite pentru 
construirea unui pasaj rutier suprateran la intersecţia DN1 în municipiul Câmpina. Durata 
de implementare a proiectului este de  30 de luni.

„Câmpina este cel de-al  doilea oraş din judeţul Prahova ce primeşte fonduri Regio pentru  
reabilitarea  infrastructurii  de  transport.  Investiţia  ce  va  fi  realizată cu ajutorul  fondurilor  
nerambursabile  va  facilita  mobilitatea populaţiei  şi  a  bunurilor,  asigurând în  acelaşi  timp  
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condiţiile pentru extinderea schimburilor comerciale şi, implicit, a investiţiilor productive.”, a 
declarat Liviu Muşat, directorul Agenţiei pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia

2.  Informatii despre Fondurile Guvernamentale si Fondurile 
Europene de la 

Oficiul Teritorial pentru Intreprinderi Mici si Mijlocii si Cooperatie 
Ploiesti

Prin intermediul  OTIMMC Ploiesti  se deruleaza mai  multe programe guvernamentale care se 
adreseaza unor variate categorii de agenti economici (comercianti, mestesugari, tineri care doresc 
sa-si inceapa o afacere, cei care doresc sa-si transfere afacerile, sa reinvesteasca profitul obtinut, 
sa  lanseze  noi  produse  pe  piata,  sa  contracteze  firme  de  consultanta)  precum  si  Programul 
Operational  Sectorial-Cresterea  Competitivitatii  Economice   care  este  finantat  din  Fondul 
European  de  Dezvoltare  Regionala.  Pe  POS-CCE Axa  prioritara  1-  „Un sistem de  productie 
inovativ si ecoeficient” se acorda ajutoare financiare nerambursabile pentru domenii de activitate 
precum:  constructii,  industria  extractiva,  industria  prelucratoare,  distributia  apei,  salubritate, 
gestionarea  deseurilor,  activitati  de  decontaminare,  grantul  pentru  investitii  fiind  de  minim 
1.075.000 si de maxim 6.450.000 lei. Tot in cadrul POS-CCE se acorda sprijin financiar pentru 
consultanta si instruire, pentru implementarea standardelor internationale in intreprinderile mici si 
mijlocii precum si pentru accesul pe noi piete si internationalizare. Valoarea AFN – 60% pentru 
intreprinderile mici si mijlocii si 70% pentru microintreprinderi.

În judetele Ialomita si Calarasi care sunt arondate OTIMMC Ploiesti, functioneaza Centre 
de Informare, Asistenta si Instruire, având câte un birou deschis in incinta Camerelor de Comert, 
Industrie si Agricultura locale.

Situatia proiectelor depuse si aprobate pe programele nationale (fonduri guvernamentale) 
la Oficiul Teritorial pentru Intreprinderi mici si mijlocii si Cooperatie Ploiesti se prezinta astfel:

• 1)  Programul  de  dezvoltare  si  modernizare  a  activitatilor  de  comercializare  a 
produselor  si  serviciilor  de  piata.Obiectivul  principal   îl  constituie  sprijinirea 
operatorilor  economici,  societăţi  comerciale  şi  societăţi  cooperative,  prin 
facilitarea accesului la achiziţionarea de maşini, utilaje, instalaţii de lucru, aparate 
şi instalaţii de măsurare, control şi reglare cu scopul îmbunătăţirii performanţelor 
economice  şi  tehnice  ale  operatorilor  economici,  urmarind  astfel,  întărirea 
capacităţii  operatorilor  economici  de  promovare  a  produselor  şi  serviciilor  de 
piaţă;  dezvoltarea  şi  modernizarea  activităţii  comercianţilor  şi  prestatorilor  de 
servicii de piaţă. Valoarea maximă a alocaţiei financiare nerambursabile nu poate 
depăşi 60% din valoarea proiectului, dar nu mai mult de 50.000 lei pentru fiecare 
beneficiar.

• Pana in luna ocotombrie 2009, valoarea AFN aprobata a proiectelor depuse de 
catre beneficiarii care au accesat acest program este de 141526,48 lei.

• 2) Programul pentru sprijinirea dezvoltării întreprinderilor mici şi mijlocii prin 
fonduri  în  limita  sumelor  plătite  pentru  profitul  brut  reinvestit.  Obiectivul 
principal  îl  constituie  creşterea  competitivităţii  şi  capitalizarea  întreprinderilor 
mici şi mijlocii. Prin Program se alocă fonduri în valoare de până la 100 mii lei / 
beneficiar,  în  limita  sumelor  plătite  pentru  profitul  brut  reinvestit  –  16% din 
profitul datorat si platit.

• Pana in luna octombrie a.c., valoarea AFN aprobata a proiectelor depuse de catre 
beneficiarii care au accesat acest program este de 117965,65 lei
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• 3)  Programul  naţional   multianual  pe  perioada 2002 -  2011 pentru susţinerea 
meşteşugurilor  şi  artizanatului.  Obiectivul  principal  îl  constituie  stimularea 
dezvoltării meşteşugurilor şi a micii industrii din România, a întăririi clasei de 
mici  meşteşugari,  care  îşi  desfăşoară  activitatea  individual  sau  organizat  prin 
intermediul asociaţiilor ori al altor organizaţii, în special în localităţile rurale, dar 
şi în cele urbane, protejarea meseriilor care presupun un număr mare de operaţii 
executate  manual  în  practicarea  lor  şi  relansarea  serviciilor  şi  a  produselor 
obţinute de aceştia, în special a celor cu specific tradiţional, inclusiv obiecte de 
artă  populară  şi  artizanat,  promovarea  acestor  produse  şi  servicii  pe  pieţele 
naţionale şi internaţionale, precum şi creşterea numărului de locuri de muncă prin 
atragerea în astfel de activităţi a generaţiei tinere şi a femeilor în toate zonele 
ţării.

• Valoarea AFN acordata beneficiarilor selectaţi pentru activităţile menţionate este 
egală  cu  echivalentul  a  maximum  70%  din  valoarea  cheltuielilor  eligibile 
efectuate  (exclusiv  TVA),  dar  fără  să  depăşească  suma  de  20.000  lei  pentru 
fiecare beneficiar.

• Valoarea AFN aprobata a proiectelor depuse de catre beneficiarii care au accesat 
acest program, pana in luna octombrie a anului 2009, este de 47603,01 lei.

• 4) Programul pentru dezvoltarea abilităţilor antreprenoriale în rândul tinerilor şi 
facilitarea accesului acestora la finanţare (START 2009).Obiectivul principal il 
constituie  stimularea  înfiinţării  de  noi  microîntreprinderi,  îmbunătăţirea 
performanţelor economice ale celor existente, creşterea potenţialului de accesare 
a surselor de finanţare şi dezvoltarea aptitudinilor antreprenoriale ale tinerilor în 
scopul implicării acestora în structuri economice private. Programul urmăreşte: 
dezvoltarea  aptitudinilor  antreprenoriale  bazate  pe  cunoaşterea  şi  gestionarea 
optimă  a  resurselor,  în  vederea  adaptării  rapide  la  rigorile  determinate  de 
globalizarea pieţelor şi de integrarea României în Uniunea Europeană; sprijinirea 
demarării  şi  dezvoltării  firmelor  nou-înfiinţate  (start-up-uri)  prin  facilitarea 
accesului  acestora la finanţare;  stimularea înfiinţării  de noi  microîntreprinderi, 
precum  şi  îmbunătăţirea  performanţelor  economice  ale  celor  existente,  prin 
creşterea potenţialului de accesare a surselor de finanţare; facilitarea accesului 
tinerilor la sursele de  finanţare. 

• Valoarea alocatiei financiare nerambursabile este de maxim 49% din valoarea 
cheltuielilor eligibile aferente proiectului de investitii, dar nu mai mult de 60.000 
lei pentru fiecare beneficiar.

• Valoarea AFN aprobata a proiectelor depuse de catre beneficiarii care au accesat 
acest program este de 295994,92 lei.

Programul Operational Sectorial-Cresterea Competitivitatii Economice  - Axa prioritara 1 - „Un 
sistem de productie  inovativ  si  ecoeficient”  –  Domeniul  major  de  interventie  1.1  –  Investitii 
productive si pregatirea pentru competitia pe piata a intreprinderilor, in special a IMM –urilor:

Operatiunea A : Sprijin pentru consolidarea si modernizarea sectorului productiv prin 
investitii tangibile si intangibile

• A 1 – sprijin financiar cu valoare cuprinsa intre 1.075.001 – 6.450.000 lei acordat pentru 
investitii pentru intreprinderile mici si mijlocii
- S-au inregistrat on line 41 de agenti economici, valoarea AFN solicitata: 196.865.912 
lei, respectiv 46.321.391 euro 
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• A2  –  sprijin  financiar  de  pana  la  1.075.000 lei  acordat  pentru  investitii  pentru 
intreprinderile mici si mijlocii
- S-au inregistrat on line 34 de agenti economici, valoarea AFN solicitata:  25.919.801,8 
lei, respectiv 6.171.381,38 euro

Operatiunea B : Sprijin pentru implementarea standardelor internationale   Valoarea maxima a 
alocatiei financiar nerambursabile este de: 86  0.000   lei 

-  S-au inregistrat on line 11 agenti  economici,  valoarea AFN solicitata:  1.777.613 lei, 
respectiv 418.261,88 euro.
Operatiunea  C  :  Sprijin  pentru  accesul  pe  noi  piete  si  internationalizare  Valoarea 

maxima a alocatiei financiar nerambursabile este de: 860.000 lei 
– S-au inregistrat on line  8 agenti economici, valoarea AFN solicitata: 2.584.660 lei, 
respectiv 608.155,29 euro

La sfarsitul lunii octombrie se va deschide linia pentru Operaţiunea  B :  Sprijin pentru 
consultanta acordat intreprinderilor mici si mijlocii  - Domeniul major de interventie 1.3 – 
Dezvoltarea durabila a antreprenoriatului –

Cheltuieli eligibile:

• Elaborarea de strategii pentru solutii inovative si crearea de noi produse si / sau 
servicii si tehnologii ;

• Elaborarea de planuri de afaceri , studii de prefezabilitate si / sau fezabilitate pentru 
implementarea de tehnologii ecoeficiente si competitive , precum si pentru crearea 
de produse competitive ;

• Elaborarea de studii si strategii de management , marketing si / sau analize 
financiare pentru implementarea unui anumit proiect ;

• Elaborarea de strategii de mediatizare si planuri de promovare pentru un anumit 
proiect ;

• Elaborarea de strategii si planuri de dezvoltare si stimulare a resurselor umane in 
vederea extinderii afacerii sau implementarii unui anumit proiect;

• Elaborarea de studii asupra protectiei proprietatii intelectuale ;

• Elaborarea de studii comparative pentru utilizarea unor instrumente si solutii 
informatice sau pentru un domeniu precizat ;

• Elaborarea de studii de evaluare si diagnostic pentru transferul afacerii 

Potentialii beneficiari se pot inscrie on line pe site-ul www.mimmctpl.ro la sectiunea 
“Fonduri Structurale”. 
Pentru mai multe informatii, va rugam sa ne contactati la  tel: 0244/522.085 si fax: 
0244/544.054 sau la sediul nostru:OTIMMC Ploiesti, str.Cuza Voda, nr.8.

3.  Programului  general  “Solidaritatea  si  gestionarea  fluxurilor  
migratorii” PG SOLID
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Fondurile Programului General:

Fondul European pentru Refugiati
Fondul European privind Integrarea Resortisantilor Tarilor Terte
Fondul European de Returnare
Fondul Frontierelor Externe (accesibil din 2010)

Obiectiv general: protectia drepturilor resortisantilor tarilor terte prin sprijinirea si  incurajarea 
eforturilor depuse de statele member de a admite refugiatii si persoanele deplasate in teritoriu si 
de a face fata efectelor acestei admiteri.

Rolul MAI:
Autoritatea nationala competenta: Directia Schengen din cadrul MAI- Autoritate responsabila si 
Oficiul Roman de Imigrari- Autoritate Delegata pentru Contractare si Plata

Beneficiari finali/ parteneri
Cine poate depune proiecte?

• Organizatii neguvernamentale
• Autoritati publice nationale sau locale
• Organizatii internationale
• Structuri academice
• Societati de drept public sau privat

Contributia financiara trebuiesa fie de minim 5% din valoarea cheltuielilor eligibile.

Fondul European pentru Refugiati:

Obiectiv  general:  sprijinirea  si  incurajarea  eforturilor  depuse  de  statele  membre  de  a  admite 
refugiatii si persoanele deplasate in teritoriu si de a face fata efectelor acestei admiteri.
Actiuni eligibile:

- conditiile de primire si procedurile de azil;
- integrarea persoanelor din grupurile tinta;
- consolidarea capacitatii statelor membre de a dezvolta, monitoriza si evalua politicile lor 

de azil;
- relocarea resortisantilor unei tari terte sau a apatrizilor;
- transferul persoanelor care fac parte din grupurile tinta.

Fondul European de Integrare a Resortisantilor Tarilor Terte

Grup tinta: resortisantii tarilor terte (din afara UE)
Obiectiv general: inlesnirea integrarii resortisantilor in societatile europene, sprijinirea eforturilor 
depuse de statele membre de a permite resortisantilor tarilor terte cu origini economice, sociale, 
culturale, religioase, lingvistice si etnice diferite sa intruneasca conditiile de rezidenta.
Actiuni eligibile:

- facilitarea elaborarii si punerii in aplicare a procedurilor de admitere;
- eficientizarea punerii in aplicare a procedurilor de admitere;
- pregatirea resortisantilor tarilor terte pentru integrarea mai eficienta in societatea gazda 

(formarea profesionala, pachete de informatii, cusrurile de orientare civica si cursurile de 
limba in tara de origine)
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Fondul European de Returnare

Grup tinta: resortisantii tarilor terte.
Obiectiv general: sprijinirea si incurajarea eforturilor depuse de statele membre de a gestiona mai 
bine returnarea prin conceptul de gestionare integrata, actiuni comune care sa fie puse in aplicare 
de catre statele membre, actiuni la nivel national.
Actiuni eligibile:

- studii  privind situatia actuala si  posibilitatile  de sporire a cooperarii  administrative in 
domeniul  returnarii  intre  statele  membre,  precum  si  rolul  pe  care  organizatiile 
internationale si neguvernamentale trebuie sa il aiba.

- Informatii/ consiliere oferita persoanelor cu privire la posibilitatile de returnare;
- Asistenta specifica acordata persoanelor vulnerabile;
- Asistenta/sprijin acordat persoanelor returnate in vederea reintegrarii.

Planul anual 2009 Fondul European pentru refugiati

Actiuni finantate:
1. furnizarea de asistenta si consiliere legala pentru solicitantii de azil;
2. imbunatatirea consilierii sociale, culturale, educationale si activitati recreationale pentru 

solicitantii de azil, precum si asistenta pentru cazurile vulnerabile;
3. asistenta si sprijin pentru integrarea persoanelor care au obtinut o forma de protectie in 

Romania conf. Art 6 din Decizia nr. 573/2007/EC
4. intarirea capacitatii autoritatilor de a gestiona problemele privind azilul;
5. imbunatatirea managementului informatiilor cu privire la tara de origine;
6. implementarea operatiunilor de relocare-sprijin pentru calatoria refugiatilor.

Fonduri alocate: 588.132 euro

Planul anual 2009 Fondul European de Integrare a Resortisantilor Tarilor Terte
Actiuni finantate:

1. crearea la nivel teritorial a birourilor de consiliere si informare;
2. performanta programelor de integrare pentru resortisantii tarilor terte;
3. cercetare asupra fenomenului imigrarii in Romania;
4. sprijin pentru mecanismul de consultare cu comunitatile de resortisanti;

Fonduri alocate: 930.743 euro

Planul anual 2009 Fondul European de Returnare

Actiuni finantate:
1. activitati de sprijin pentru repatrierea voluntara umanitara asistata;
2. elaborarea  si  implementarea  efectiva  a  programelor  de  repatriere  voluntara  umanitara 

asistata.
Fonduri alocate: 282.584 euro 

In Romania in 2007 s-au inregistrat 657 cereri de azil, in 2008 -940 cereri. Decizia de a acord 
azilul in Romania se ia la nivel national. 

4 .  ASPECTE PRIVIND CONTROLUL DE LEGALITATE EXERCITAT DE 
PREFECT CU PRIVIRE LA  ACTELE NORMATIVE EMISE DE

AUTORITĂŢILE  ADMINISTRAŢIEI PUBLICE LOCALE
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CONTROLUL DE LEGALITATE 

Condiţii: - de fond
 - de formă

Începând cu  1  ianuarie  2007 -  conformitatea  actelor  emise  de  autorităţile  locale  cu  aquis-ul 
comunitar.
art. 148 alin (2) şi (4) din constituţie
Prevalenţa dreptului comunitar în raport cu dreptul national (cauza Costa V. Enel nr. 6/1964).
- Aplicarea  directă  a  dreptului comunitar  (cauza  Simmenthal  nr.  106/1977)  (cauza  Beckerv 
Finanzamt Munster - Innenstadt). Natura juridică a dreptului comunitar (cauza Gend şi Loos nr. 
26/62)

 - O nouă ordine de drept internaţional
 - Limitarea drepturilor suverane ale statelor
 - Efectul direct al legislaţiei comunitare

Probleme  generate  de  nerespectarea  de  către  România  a  acquis-ului  comunitar  în  domeniul 
protecţiei mediului

• Gestionarea deşeurilor
• Domeniul apelor

GESTIONAREA  DEŞEURILOR

Directiva 1999/31/CE privind depozitarea deşeurilor 
Articolul 14 
În perioada 16.07.2004 – 16.07.2009 România avea obligaţia să sisteze activitatea de depozitare:

- la 139 de depozite municipale de deşeuri 
- în toate spaţiile de depozitare din zona rurală

Din cele 6000 de spaţii  de depozitare  la nivel  rural,  618 mai  erau încă în  funcţiune în  luna 
septembrie a.c. În perioada 16.07.2010 – 16.07.2017 România are obligaţia să sisteze activitatea 
de depozitare la alte 101 de depozite municipale de deşeuri, din care 26 până la 16.07.2010. 

Directiva 1999/31/CE privind depozitarea deşeurilor 
Articolul 5 
România trebuie să reducă  cu 25% cantitatea de deşeuri municipale biodegradabile depozitate 
(faţă de cantitatea din 1995), până în data de 16 iulie 2010. Modalităţi de reducere a deşeurilor 
biodegradabile depozitate, cu investiţii minime:

- reciclarea hârtiei, cartonului, lemnului şi a altor ambalaje 

- compostarea deşeurilor alimentare şi a deşeurilor din grădini şi parcuri 
Autorităţile publice locale trebuie să: 
-  încurajeze  potenţialii  investitori  pentru  realizarea  de  investiţii  în vederea  dezvoltării 
capacităţilor de reciclare şi procesare şi pentru construirea capacităţilor de tratare a deşeurilor 
biodegradabile. 
-  desfăşoare  campanii  de  informare  şi  educare  a  populaţiei pentru  colectarea  selectivă  a 
deşeurilor.
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DOMENIUL  APELOR
Directiva 98/83/CE privind calitatea apei destinate consumului urban

Obiectivele Directivei
• Protejarea sănătăţii  populaţiei  de efectele oricărui  tip de contaminare a apei  destinate 

consumului uman.
• Asigurarea calităţii apei destinate consumului uman  

Cerinţele Directivei
• Stabilirea parametrilor de calitate pentru apa destinată consumului uman  
• Asigurarea  monitorizării  şi  informării  consumatorilor  asupra  calităţii  apei  destinate 

consumului 
• Asigurarea  ca  toate  masurile  necesare  de  remediere  sa  fie  luate  pentru a  se  restabili 

calitatea apei care nu este corespunzătoare valorilor parametrilor de calitate
Perioade de tranziţie obţinute de România:

• până la 31 decembrie 2010
• până la 31 decembrie 2015

Actori implicaţi:
• Ministerul Sănătăţii
• Autorităţile administraţiei publice locale
• Prefectul 

Aspecte legate de i  mplementare  
• Costul total al investiţiilor este de aproximativ 5,6 mld. Euro
• Lipsa  capacităţii  pentru  localităţile  mici  de  a  proiecta,  finanţa  şi  executa  proiecte  de 

investiţii ample
• Complexitatea utilităţilor care trebuie retehnologizate 

Directiva 91/271/CEE privind epurarea apelor urbane reziduale 

Obiectivele Directivei
• Protecţia mediului împotriva efectelor negative ale evacuărilor de ape uzate orăşeneşti si 

de ape uzate din anumite sectoare industriale 
Cerinţele Directivei

• Colectarea,  epurarea  si  evacuarea  apelor  uzate  din  aglomerări  precum  si  a  celor 
biodegradabile provenite de la anumite sectoare industriale

• Termene  limită  pentru  implementarea  Directivei  in  funcţie  de  mărimea  aglomerărilor 
umane si de caracteristicile receptorilor naturali 

• Asigurarea cu sisteme de colectare a apelor uzate orăşeneşti pentru toate aglomerările cu 
peste 2000 locuitori echivalenţi (l.e.) 

Perioade de tranziţie obţinute de România:

• Pentru colectarea apelor uzate
• 61%  din  totalul  populaţiei  echivalente  de  26.767.398  l.e.  până  la  31 

decembrie 2010
• 69% până la 31 decembrie 2013
• 80% până la 31 decembrie 2015
• 100% până la 31 decembrie 2018

• Pentru epurarea apelor uzate:
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• 51%  din  totalul  populaţiei  echivalente  de  26.767.398  l.e.  până  la  31 
decembrie 2010

• 61% până la 31 decembrie 2013
• 77% până la 31 decembrie 2015
• 100% până la 31 decembrie 2018 

Actori implicaţi (1)
• Autorităţile  administraţiei  publice  locale,  care potrivit  prevederilor  art.  2  din  Legea 

serviciului  de  alimentare  cu  apă  şi  canalizare  nr.  241/2006,  au  competenţe  exclusive 
pentru  înfiinţarea,  organizarea  şi  gestionarea  serviciului  de  alimentare  cu  apă  şi  de 
canalizare care are ca scop alimentarea cu apă, canalizarea şi epurarea apelor uzate

• Statul  care  sprijină  prin  măsuri  legislative,  administrative  şi  economice  dezvoltarea 
durabilă a serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare şi a sistemului aferent

• A.N.R.S.C. în calitatea sa de autoritate de reglementare competentă
Aspecte legate de implementare

Costurile estimate pentru implementare 
• 9,5 mld. Euro pentru investiţii

– 5,7 mld. Euro pentru staţiile de epurare
– 3,8 mld. Euro pentru sistemele de canalizare

• 3,4 miliarde Euro pentru cheltuielile de exploatare (pe perioada de tranziţie) 

Posibile soluţii pentru asigurarea respectării reglementărilor naţionale şi comunitare în domeniul 
mediului

• Întărirea controlului de legalitate  exercitat de către prefect cu privire la 
actele administrative emise de  autorităţile administraţiei publice locale

• Constituirea  de  Asociaţii  de  Dezvoltare  Intercomunitară  în  vederea 
facilitării accesării fondurilor externe nerambursabile

Surse de finanţare 
• POS Mediu, Axa Prioritară 1 „Extinderea şi modernizarea infrastructurii de apă şi apă 

uzată”
• POS  Mediu,  Axa  Prioritară  2  „Dezvoltarea  sistemelor  de  management  integrat  al 

deşeurilor şi reabilitarea siturilor contaminate”
Surse de finanţare (2)

• Programul Naţional pentru Dezvoltare Rurală
• Fondul Naţional de Mediu
• Împrumuturi externe sau diferite forme de PPP

“Trust for Civil Society” in Europa Centrala si de Est (“CEE Trust”) anunta lansarea unei invitatii 
pentru depunere de proiecte care promoveaza dezvoltarea societatii civile in Bulgaria, Ungaria si 
Romania.  CEE  Trust  invita  organizatiile  neguvernamentale  non-profit,  grupurile  de  experti, 
coalitiile si institutiile de educatie sa depuna scrisori de intentie in urmatoarele domenii:

1)       Responsabilitatea institutiilor publice; 

2)       Angajare civica si mobilizarea comunitatii; 

3)       Solidaritate in viata sociala; 
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4)       Mediu favorabil pentru societatea civila.

In cadrul acestor patru domenii, vor fi incurajate in mod deosebit proiectele care raspund cel mai 
bine uneia sau mai multora dintre cerintele de mai jos:

- Implica intr-o masura cat mai mare reprezentantii altor sectoare in actiunile propuse (de ex.: 
mediul academic, institutiile de educatie, mediul de afaceri, mass media etc);

-  Propun masuri  inovative pentru a capta interesul  si  a  implica in actiuni  concrete societatea 
civila neorganizata (de ex.: grupuri informale, bloggeri, studenti etc);

- Abordeaza noile provocari generate de criza economica. 

Solicitantii din Romania trebuie sa trimita o Scrisoare de intentie (Letter of Intent) si Formularul 
pentru proiect  (Project  Application  Form)  in  format  electronic  (numai prin  e-mail),  in  limba 
engleza, pana pe,  dar nu mai tarziu de  26 octombrie 2009,  24:00 CET la urmatoarea adresa: 
romania.applications@ceetrust.org Toate  documentele  necesare,  aferente  acestei  invitatii 
pentru depunere de proiecte se pot obtine de pe site-ul CEE Trust la adresa: www.ceetrust. org

5.România a parcurs şi ultima etapă necesară accesării depline a fondurilor 
europene - acreditarea Autorităţii de Management a Programului Operaţional 
Sectorial  Transport 
România  a  obţinut,  în  data  de  20  august, 
acreditarea  pentru  Autoritatea  de  Management  a 
Programului  Operaţional  Sectorial  Transport  şi, 
odată cu aceasta,  acreditarea conformităţii  pentru 
sistemele  de  management  ale  tuturor  celor  7 
autorităţi care gestionează Programe Operaţionale 
finanţate  din  Fonduri  Europene. 

Această  etapă  reprezenta  o  evoluţie  absolut 
necesară, care permite României accesarea şi derularea de plăţi intermediare, în contextul 
implementării  proiectelor finanţate din surse comunitare.  Fără această recunoaştere din 
partea Comisiei  Europene,  a  implementării  şi  menţinerii  de către  autorităţile  române a 
unor garanţii  suficiente  cu  privire  la  utilizarea  fondurilor  comunitare  prin  intermediul 
programelor  finanţate  din  fonduri  structurale,  România  ar  fi  putut  derula  exclusiv 
avansuri, ceea ce ar fi pus-o în situaţia de a nu putea beneficia de aceste fonduri decât într-o 
proporţie  limitată.  Conform calendarului  asumat anterior,  aceste  probleme ar fi  trebuit 
rezolvate cel târziu până la momentul aderării, pentru a permite începerea implementării 
proiectelor finanţate din fonduri structurale şi o rată de absorbţie competitivă. În aceste 
condiţii,  România  a  fost  nevoită,  de  la  începutul  acestui  an,  să  se  concentreze  pentru 
recuperarea  acestui  dezavantaj,  care  punea  sub  semnul  întrebării  capacitatea  sa  de 
absorbţie a fondurilor alocate de la bugetul UE.

Autoritatea de Manangement a Programului Operaţional Sectorial de Transport asigură 
gestionarea asistenţei financiare din instrumentele structurale pentru investiţii prioritare de 
transport. Conform HG nr. 497/2004, Ministerul Transporturilor, prin Direcţia Generală 
Relaţii  Financiare  Externe,  îndeplineşte  rolul  de  Autoritate  de  Management  pentru 
Programul Operaţional Sectorial Transport. Programul Operaţional Sectorial Transport a 
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fost aprobat de către Comisia Europeană în anul 2007, dar Autoritatea de Management nu 
a  fost  acreditată  în  acel  an,  deşi  acest  demers  trebuia  să  fie  iniţiat  la  scurt  timp după 
aprobare.  În  anul  2008,  Comisia  Europeană  a  transmis  Ministerului  Transporturilor 
avertismente repetate pentru a asigura sistemele de gestionare şi control al Autorităţii de 
Management, însă nu au fost luate măsurile efective în acest sens, nici la nivelul MTI, nici al 
instituţiilor  beneficiare,  respectiv  CNADNR  şi  CFR  SA.
 
Programul  Operaţional  Sectorial  „Transport”  2007-2013  este  un  instrument  strategic 
elaborat  pe  baza  obiectivelor  Cadrului  Naţional  Strategic  de  Referinţă  care  stabileşte 
priorităţile, obiectivele si alocarea financiară pentru dezvoltarea sectorului de transporturi 
din România cu ajutor comunitar pentru perioada 2007 – 2013. Principalii beneficiari ai 
Programului  Operaţional  Sectorial  „Transport”  sunt  administraţiile  naţionale  ale 
infrastructurilor  de  transport  feroviare,  rutiere  şi  navale  şi  administraţiile  naţionale  şi 
regionale ale infrastructurii aeroportuare. De asemenea, operatorii transportului feroviar 
public de călători pot fi potenţiali beneficiari sub axa prioritară nr.2.

 Sursa: www.dae.gov.ro

6 .  Masura 431. submasura 431.1

Agentia de Plati pentru Dezvoltare Rurala si Pescuit (APDRP) anunta  lansarea, în perioada  15 
septembrie  –  15  octombrie  2009,  a  primei  sesiuni  de  cereri  de  proiecte  pentru  acordarea 
fondurilor nerambursabile pentru dezvoltare rurala  conform Masurii 431, submasura 431.1 din 
cadrul PNDR.

Depunerea  proiectelor  se  va  face  la  sediile  OJPDRP.  Solicitantul  de  finantare  trebuie  sa 
îndeplineasca  cerintele  de  conformitate  si  eligibilitate  mentionate  în  cadrul  Ghidului 
Solicitantului  aferent  fiecarei  masuri.  Pentru a fi  selectat  pentru finantare proiectul  trebuie sa 
acumuleze  puncte,  conform  criteriilor  mentionate  în  Ghidului  Solicitantului.  Procedura  de 
selectie va fi afisata pe site-ul www.apdrp.ro, www.madr.ro si la fiecare CRPDRP si OJPDRP. 
Termenul limita  de depunere  pentru aceasta  sesiune de cereri de proiecte este:  15 octombrie 
2009, ora 12.00. Anuntarea rezultatelor pentru cererile de finantare depuse în aceasta sesiune 
se va face dupa  aprobarea Raportului de Selectie de catre Directorul General al Autoritatii de 
Management. APDRP va notifica în scris  si prin intermediul paginii web www.apdrp.ro pe toti 
solicitantii privind rezultatul evaluarilor cererilor de

Pentru acesta sesiune a Masurii 431 Functionarea Grupurilor de Actiune Locala, dobândirea de 
competente si animarea teritoriului, sub-masura 431.1
Constructie  parteneriate  public-private  sunt  alocate  9.803.744  Euro.  Suma  maxima 
nerambursabila care poate fi acordata pentru finantarea unui proiect din cadrul Masurii 431, sub-
masura 431.1 este de 49.000 Euro. Fondurile alocate Masurii 431, sub-masura 431.1 sunt aferente 
sesiunii 15 septembrie – 15 octombrie 2009. finantare depuse de catre acestia la sediile APDRP. 
Informatii detaliate privind accesarea  si derularea Masurilor de mai sus din cadrul PNDR sunt 
cuprinse  în  „GHIDUL SOLICITANTULUI” –  distribuit  GRATUIT.  APDRP va  asteapta  la 
Oficiile sale din fiecare judet (OJPDRP), precum si la Centrele Regionale (CRPDRP) din tara. 
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realizare:
 Consilier pentru afaceri  Europene

Institutia Prefectului-Judetul Prahova
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